
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

 
 
 
 

Novembro - 2020 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nesta seção, serão relacionados os atos 

administrativos do IFPB expedidos no 

âmbito do campus Guarabira. 





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 96/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 12 de novembro de 2020.PORTARI A 96/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 12 de novembro de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no Processo nº

23506.001429.2020-81,

RESOLVE:

I - Designar o servidor Rafael Ramos Pereira, SIAPE 2930729, como responsável pelo Programa de Acompanhamento

de Egressos - PAE, no âmbito do Campus Guarabira, conforme artigo 10 da Resolução n˚ 43 do CONSUPER, de 20 de

fevereiro de 2017.

II - Designar os servidores Dalvani Vasconcelos Neves , SIAPE 3009540, e Fernando Costa da Silva, SIAPE 2265911,

todos do quadro permanente deste Instituto, para compor a comissão de apoio ao Programa de Acompanhamento de

Egressos - PAE, no âmbito do Campus Guarabira.

III - Estabelecer como imprescindível a entrega de relatório semestral das atividades desenvolvidas pelo Programa de

Acompanhamento de Egressos - PAE, assim como sua apresentação à Direção Geral do Campus, às Coordenações de

Cursos, à Diretoria de Planejamento e Gestão das Políticas Estudantis da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PRAE e à

Comissão Própria de Avaliação - CPA.

V - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, com vigência de 1 (um) ano.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 12/11/2020 10:04:07.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/11/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

136221

ea53d9745a







MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 98/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 19 de novembro de 2020.PORTARI A 98/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 19 de novembro de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no processo

nº 23506.001459.2020-97, de 19 de novembro de 2020,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR a servidora Tatiana Losano de Abreu , Matrícula 1863674, CPF: 014.089.624-46, Professora do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar função de Coordenadora

de Pesquisa e Inovação do IFPB - Campus Guarabira, com FG-4; 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                   KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                    Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 19/11/2020 14:40:20.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

137911

e48c38cb88





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 99/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 19 de novembro de 2020.PORTARI A 99/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 19 de novembro de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e considerando o que consta no processo

nº 23506.001269.2020-70, de 28 setembro de 2020,

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, a pedido, o servidor JOÃO RICARDO FREIRE DE MELO, matrícula 1374209, CPF nº 024.593.244-

56 , Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de

representante da Coordenação de Pesquisa e Inovação do IFPB campus Guarabira; 

II – Elogiar o referido servidor pela dedicação e zelo com que desempenhou as atribuições que lhes foram conferidas;

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

                                                                   KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                    Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 19/11/2020 14:40:43.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

137900

bf7d9a4aea





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 100/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 20 de novembro de 2020.PORTARI A 100/2020 - DG/GB/REI TORI A/I FPB, de 20 de novembro de 2020.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001455.2020-17, de 18 de novembro de 2020,

RESOLVE:

I – ALTERAR, conforme abaixo, a composição da Subcomissão Local de Acompanhamento das Atividades
Não Presenciais  (SCLAANP) do Curso Técnico Integrado em Contabilidade , com atuação no âmbito do
Campus Guarabira, designada através da PORTARIA 72/2020 - DG/GB/REITORIA/I FPB, de 29 de julho de
2020. 

MEMBRO MATRÍCULA SEGMENTO 

José Alberto Bezerra de Queiroz
Júnior

1323887 Docente - Presidente da Subcomissão

Aniuska Almeida Nepomuceno
Fontinelli

3486924 Docente

Dalvani Vasconcelos Neves 3009540 Pedagoga

Alexson Jose Nunes de Pontes 3008929 Interprete de Libras

João Paulo Monteiro Batista 1325928 Representante Docente - Área Técnica

Luismar Cardoso de Queiroz 1242446 Representante Docente - Formação Geral

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data;

III- Esta portaria terá vigência até o término de todas as fases de implementação das atividades acadêmicas e
administrativas, no âmbito do IFPB Guarabira.

                                                                        KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                       Diretora Geral do Campus Guarabira



Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 20/11/2020 10:29:17.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

138119

3070198e3e



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS GUARABIRA

RESOLUÇÃO AR 1/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB, deRESOLUÇÃO AR 1/2020 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 9 de novembro de 20209 de novembro de 2020

Dispõe sobre a proposta do Plano de Oferta de Cursos e Vagas (POCV) do IFPB - Campus

Guarabira.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS GUARABIRA DO INSTITUTO FEDERAL DA PARAÍBA
(IFPB), no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas através da portaria de nomeação nº 74/2019, de 05
dezembro de 2019, emitida pela Direção Geral do campus Guarabira, e conforme o que consta no Processo

No 23506.001341.2020-69, RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar "ad referendum" a proposta do Plano de Oferta de Cursos e Vagas (POCV) do IFPB - Campus
Guarabira.

CURSO ATENDIMENTO

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA FORMAÇÃO DE PROFESSORES

ESP. EM GESTÃO DE NEGÓCIOS,
INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

GRADUAÇÃO/PÓS

ADMINISTRAÇÃO PROEJA

CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS SUPERIOR
TECNOLÓGICO

GRADUAÇÃO/PÓS

TEC EM ADMINISTRAÇÃO INTEGRADO TÉCNICOS

TEC EM LOGÍSTICA SUBSEQUENTE TÉCNICOS

ESPECIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA GRADUAÇÃO/PÓS

TEC EM REDES DE COMPUTADORES
SUBSEQUENTE

TÉCNICOS

TEC EM RECURSOS HUMANOS
SUBSEQUENTE

TÉCNICOS

TEC EM SECRETARIADO
SUBSEQUENTE

TÉCNICOS

ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO GRADUAÇÃO/PÓS

LICENCIATURA EM CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

FORMAÇÃO DE PROFESSORES

TEC EM RECURSOS HUMANOS PROEJA

TEC EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO TÉCNICOS

BIOLOGIA FORMAÇÃO DE PROFESSORES

GEOGRAFIA FORMAÇÃO DE PROFESSORES

ED. FÍSICA FORMAÇÃO DE PROFESSORES

TEC EM COMERCIO PROEJA

                Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO



Presidente do Conselho Diretor

Campus Guarabira

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 09/11/2020 09:40:08.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 09/11/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

134455

2444a183e8

Rua Prof. Carlos Leonardo Arcoverde, S/N, Km 02, PB-057, GUARABIRA / PB, CEP 58200-000

http://ifpb.edu.br - (83) 3371-7854



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DIRETOR - CAMPUS GUARABIRA

RESOLUÇÃO 5/2020 - CD/GB/REITORIA/IFPBRESOLUÇÃO 5/2020 - CD/GB/REITORIA/IFPB

Dispõe sobre a aprovação de calendário acadêmico para o ano letivo 2020 do
campus Guarabira do Instituto Federal da Paraíba.

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO CAMPUS GUARABIRA DO INSTITUTO FEDERAL

DA PARAÍBA (IFPB), no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas através da portaria de nomeação nº

74/2019, de 05 dezembro de 2019, emitida pela Direção Geral do campus Guarabira, em conformidade com a Deliberação da

13ª Reunião Ordinária, realizada em 30 de outubro de 2020, e considerando o que consta no Processo

nº 23506.001324.2020-21 , RESOLVE:  

Art. 1º - Aprovar as propostas de Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio e

dos Cursos Superiores, para o ano letivo 2020,  do Instituto Federal da Paraíba, campus Guarabira, conforme abaixo:

Proposta 1 (8 semanas por bimestre – 1os, 2os e 3os anos – cursos integrados);
Proposta 3 (6 semanas por bimestre – 4os anos – cursos integrados);
Proposta 4 (16 semanas por semestre – cursos superiores).

Art. 2º - Encaminhar à Pró-Reitoria de Ensino para análise e demais procedimentos cabíveis.  

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir desta data e deve ser publicada no Boletim de Serviço e no

Portal do IFPB. 

 

Kyara Nóbrega Fabião do Nascimento
Presidente do Conselho Diretor

Código Verificador:Código Verificador:

Código de Autenticação:Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do NascimentoKyara Nobrega Fabiao do Nascimento, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GBDIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 06/11/2020 10:48:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/11/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifpb.edu.br/auten car-documento/ e

forneça os dados abaixo:

133158

8212aa8de7

Rua Prof. Carlos Leonardo Arcoverde, S/N, Km 02, PB-057, GUARABIRA / PB, CEP 58200-000

http://ifpb.edu.br - (83) 3371-7854





 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

